
ROMÂNIA  
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea preluării în  administrare, prin transfer a patru tunuri, proprietate 
privată a Statului Român  din administrarea Ministerului Apărării Naţionale 

  
 

Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
Având în vedere adresa nr. 2766 din 23.07.2013 a Ministerului Apărării Naţionale, înregistrată la 

Primăria Oraşului Tîrgu Neamţ sub nr. 11431 din 29.07.2013; 
Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de 

specialitate al Compartimentului Planificare şi Dezvoltare Locală din cadrul Primăriei oraşului Tg. Neamţ 
ambele înregistrate sub nr. 12269 din 19.08.2013; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2, lit. c şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă preluarea în administrare, prin transfer, fără plată, de către Oraşul Tîrgu 

Neamţ, jud. Neamţ, a patru tunuri, proprietate privată a Statului Român, din administrarea M inisterului 
Apărării Naţionale. 

Art. 2.  Tunurile vor fi amplasate pe teritoriul administrativ al oraşului Tîrgu Neamţ, jud. Neamţ,  
în scop ambiental. 

 Art. 3.  Costurile legate de demilitarizarea tunurilor şi transportul acestora de la locul de 
depozitare până la locul de expunere al acestora vor fi asigurate de către Oraşul Tîrgu Neamţ. 

Art. 4.  Oraşul Tîrgu Neamţ va dispune măsurile necesare de ambientare suplimentară a zonei de 
amplasare, de asigurare a securităţii, integrităţii şi întreţinerii tancurilor în condiţii optime. 

Art. 5. Compartimentul Planificare şi Dezvoltare Locală din cadrul Primăriei oraşului Tîrgu 
Neamţ va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 6.  Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 
Nr. 152 

din 28.08.2013 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Humulescu Tr\ian 

 

                         Contrasemneaz\,  

                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
      Total consilieri locali     19 
       Prezenti           18              
       Pentru             18               
       Împotrivă          -                
       Abtineri         -                   
 


